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АДАБИЁТШИНОСӢ ДАР АСРҲОИ Х-XV 

 

 

Дар ёдгориҳои хаттии асрҳои Х-ХV тафсири истилоҳоти адабиётшиносӣ бо якчанд 

роҳ ҷараëн ёфтааст ва он сарчашмаҳоро мувофиқи равияву тарзи тавзеҳи истилоҳот ба се 

гурӯҳ тақсим кардан мумкин аст: 

I. Асарҳои ба илмҳои арӯз, бадеъ ва қофия бахшидашуда. Як гуруҳ, адабиётшиносон, 

аз қабили Умари Родуëнӣ (“Тарҷумон-ул-балоғат”), Рашиди Ватвот (“Ҳадоиқ-ус-сеҳр фӣ 

дақоиқ-уш-шеьр”), Насириддини Тусӣ (“Меъёр-ул-ашьор”), Шарафиддини Ромӣ (“Ҳақоиқ-

ул-ҳадоиқ”), Тоҷ ал-Ҳаловӣ (“Дақоиқ-уш-шеър”), Хусрави Деҳлавӣ (“Эъҷози Хусравӣ”) ва 

дигарон дар зимни шарҳу эзоҳи саньатҳои бадеӣ, конунҳои арӯз, қофия ва амсоли инҳо чи 

маънои луғавӣ ва чи маънии истилоҳии як қатор истилоҳоти адабиётшиносиро аз рӯи 

ҷаҳонбинӣ, донишу қудрат ва таҷрибаи эҷодии замони худ тафсир кардаанд. 

II. Фарҳанг, тазкира ва дигар сарчашмаҳои адабӣ, илмӣ ва ғ. (ҳамчун “Луғати Фурс”, 

“Ҳафт кулзум”, “Ғиëс-ул-луғот”, “Чаҳор мақола”, “Қобуснома”, “Лубоб-ул-албоб” ва 

амсоли инҳо), ки дар онҳо низ зимни сухан қисме аз истилоҳоти адабиётшиносӣ шарҳу эзоҳ 

ёфтаанд.  

III. Қисматҳои махсусе, ки адабиётшиносон дар асарҳои худ роҷеъ ба истилоҳоти 

адабиётшиносӣ бахшидаанд. Ин ҷо иҷмолан оид ба ҳамин хусус таваққуф хоҳад шуд. 

Бояд гуфт, ки то Револютсияи Кабири Сотсиалистии Октябр, аз ҷумла дар асрҳои Х-

ХV, адабиётшиносон масъалаи мазкурро мавриди таҳқиқи махсус ва ҷиддии илмӣ қарор 

надодаанд ва асарҳои алоҳида оид ба истилоҳот ҳам таълиф нанамудаанд. Аммо, ҳамон 

навъе ки ишора рафт, баъзе адабиётшиносон, ҳамчун Рашиди Ватвот, Шамси Қайси Розӣ, 

Ҳусайн Воизи Кошифӣ, Атоулло Маҳмуди Ҳусайнӣ ва дигарон дар қисме аз асарҳои худ ба 

тафсири баъзе истилоҳоти адабиётшиносӣ пардохтаанд. 

Рашиди Ватвот дар “Ҳадоиқ-ус-сеҳр фӣ дақоиқ-уш-шеър” зери унвони “Алфозе ки 

дар забони аҳли ин саноат афтодааст ва аз мусталиҳоти эшон шуда, берун аз он чи ёд 

кардем” фасле кушода, дар он истилоҳҳои мадҳ (мадеҳ, мидҳат), ҳаҷв (ҳиҷо), ташбиб 

(насиб, ғазал), мусарраъ, хасӣ, тарҷеь, акс, мукаррар, мутанофир, муталоим, иртиҷол, 

равият (фикрат, бадеҳа), ҷазолат, салосат ва саҳлу мумтанеьро хеле мухтасар, бо як-ду сухан 



шарҳ медиҳад,1 ки ин ташаббуси у дар адабиётшиносии тоҷику форс, агар хато накунем, 

нахустин мебошад.2  

Шамси Қайси Розӣ дар охири боби шашуми қисми дуюми “Ал-муъҷам фӣ маоири 

ашьор-ил-Аҷам” мадҳ, ҳаҷв, хасӣ, мукаррар, тарҷеъ, акс, мутанофир, муталоим барин 

истилоҳҳои нисбатан маълум ва ё дар бобҳои пешини рисолаи мазкур шарҳёфтаро аз руйхат 

хориҷ намуда, ба он рубоӣ, муздаваҷ, муқаффо, маҳдуд, байт-ул-қасида, луғз, муаммо, 

мутакаллаф ва матбуъро илова намудааст, ки ҳамагӣ аз 14 истилоҳ иборатанд.3 Ин муаллиф, 

агар, аз як тараф, ба масъалаи интихоби истилоҳоти тафсиршаванда диққат диҳад, аз тарафи 

дигар, шарҳу эзоҳи онҳоро нисбатан пурқувват ва муфассалтар менамояд, ки ин масъала 

дар поёнтар равшан хоҳад гашт. 

Дар “Дақоиқ-уш-шеър”-и Тоҷ ал-Ҳаловӣ роҷеъ ба баёни истилоҳоти адабиётшиносӣ 

фасли махсусе мавҷуд набошад ҳам, дар қисмати “Аҷноси шеър ва анвои назм” чанд 

“луғоте, ки мусталеҳ ва мутадовили асҳоби ин илм ва арбоби ин фан” мебошанд, шарҳу 

эзоҳ ёфтаанд.4  

Ҳусайн Воизи Кошифӣ дар фасли чаҳорум (“Дар зикри баъзе алфоз, ки мустаъмал 

ва мутадовили ин тоифа аст”)-и “Муқаддима”-и асари худ эҷоз, баст, мусовот, матлаъ, 

мақтаъ, мусарраъ, байт, назм, наср, насиб, ташбиб, байт-ул-қасида, мутаворид, дуои таъбид 

ва дар “Фоида” (“Дар зикри алфозе, ки дар анвои шеър истеъмол меёбад”) тавҳид, наът, 

мунқибат, мавъиза, асрор, мадҳу мидҳат, ҳаҷву ҳиҷо, ҷид, ҳазл, мутоиба, марсия, мунозира, 

хамриёт ва қасамиётро шарҳу эзоҳ додааст,5 ки ин ҳолат чи барои хонандагони замони 

муаллиф ва минбаъда ва чи барои муҳаққиқони афкори назарии эстетикии халқҳои тоҷик 

ва форс дорои қимати муайяне мебошад. 

Дар масъалаи тафсири истилоҳҳои адабиётшиносӣ Атоулло Маҳмуди Ҳусайнӣ ҳам 

диққати махсус додааст ва “Баҳс”-и дуюми “Хотима”-и “Бадоеъ-ус-саноеь”-ро ба он 

бахшидааст. Муносибати Атоулло дар ин боб дорои чанд хусусияти хос мебошад, ки онро 

аз назар хоҳем гузаронд. 

1. Азбаски истилоҳҳои луғз, муаммо, тарҷеь, акс, мукаррар, мутанофир, муталоим ва 

ғ. дар се “Санъат” (яъне, боб) ва “Баҳс”-и аввали “Хотима”-и асар баён ёфта буданд, аз 

қисмати “Фарҳанг” (шартан ҳамин тавр хоҳем номид) хориҷ карда мешаванд. Атоулло ба 

ҷои истилоҳҳои номбаршуда, мадҳ, ҳаҷв, салосат, байт-ул-қасида барин истилоҳҳоро, ки 

 
1 Рашидаддини Ватвот. Девон, бо муқаддима ва муқобала ва тасҳеҳи Саид Нафисӣ. Бо китоби “Ҳадоиқ-ус-

сеҳр фӣ дақоиқ-уш-шеър” аз руи чопи Аббос Иқболи Оштиëнӣ, Теҳрон, 1339, саҳ. 705-707. 
2 Муҳаққиқи муосири тоҷик Абдунабӣ Сатторов қисмати истилоҳоти рисолаи Атоулло Маҳмуди Ҳусайнӣ 

“Бадоеъ-ус-саноеъ”-ро намунаи нахустин донистааст. (Нигаред: А. Сатторов. Аз таърихи афкори адабӣ ва 

эстетикии форсу тоҷик (асрҳои Х-ХV), Душанбе, 1972;  саҳ.144 (дастнависи диссертатсияи номзадӣ). 
3 Шамсиддин ибни Муҳаммад Қайси Розӣ. Ал-муъҷам фӣ маоири ашьор-ил-Аҷам, ба тасҳеҳи Муҳаммад 

ибни Абдулваҳҳоби Қазвинӣ, бо муқобала бо шаш нусхаи хаттии қадимӣ ва тасҳеҳи Мударрис Ризавӣ, 

Теҳрон, 1338, саҳ. 412-444. 
4 Нигаред: Алӣ ибни Мухаммад ал-муштаҳир ба Тоҷ ал-Ҳаловӣ. Дақоиқ-уш-шеър, ба тасҳеҳ ва бо ҳавошӣ ва 

ёддоштҳои Сайид Муҳаммад Козим Имом, Теҳрон, 1341, саҳ. 81-102. 
5 Камолиддин Ҳусайн Воизи Кошифӣ. Бадоеъ-ул-афкор фӣ саноеь-ул-ашъор, дастнависи рақами 2519/1 

Институти шарқшиносии ба номи Берунии АИ РСС Узбекистон, вар. 4б- 6б. 



дар матни асар шарҳ наёфта буданд, ба он дохил намуда, миқдори истилоҳҳоро ба 15 

мерасонад.6 

2. Атоулло тақрибан ҳамаи истилоҳҳоро нисбат ба Рашиди Ватвот, Шамси Қайс, Тоҷ 

ал-Ҳаловӣ ва дигарон муфассалу мукаммалтар шарҳ медиҳад. Масалан, истилоҳҳои 

ташбиб, насиб ва ғазалро Ватвот хеле мухтасар, бо як ҷумла ба ин минвол эзоҳ додааст ва 

дар миёни онҳо тафриқа нагузоштааст: “Ташбиб - сифати холи маъшуқ ва ҳоли хеш дар 

ишқи у гуфтан бошад; ва инро насиб ва ғазал низ хонанд, аммо машҳури мустаъмал он аст, 

ки дар миёни мардум сифати ҳарчи кунанд дар аввали шеър ва ҳар ҳолеро, ки шарҳ диҳанд, 

илло мадҳи мамдуҳ, онро ташбиб хонанд”.7 

Аммо шарҳи Шамси Қайс дар хусуси истилоҳҳои номбаршуда назар ба тафсири 

Рашиди Ватвот васеътар мебошад ва фикри ӯро ҳарҷониба такмил медихад. У насиб, 

ташбиб ва ғазалро як андоза пурра шарҳ дода, барои нишон додани хусусиятҳои ҳар яки 

онҳо як андоза ҷаҳд менамояд.8 Назар ба қавли Шамси Қайс “ҷуз ағзолро насиб нахонанд 

ҳар муқаддимае, ки дар оғози амсала ва маношир ва соири мактуботи мутарассилон мунсоқ 

бувад ба мақсуде, онро ташбиби сухан гуянд; “ва ғазал дар асли луғат ҳадиси занон ва 

сифати ишқбозӣ бо эшон ва таҳолик дар дӯстии эшон аст”.9 

 Тавзеҳоти Тоҷ ал-Ҳаловӣ, ки низ тахминан аз суханшиносони асри ХII мебошад,10 

ба ақоиди Шамси Қайс қариб аст. Чунончи, дар “Дақоиқ-уш-шеър” низ гуфта шудааст, ки 

“насиб ҷуз ағзолро нагуянд”.11  

Аз ваҷҳи таърифи ташбиб ҳам байни Шамси Қайс ва Тоҷ ал-Ҳаловӣ қаробат 

мушоҳида карда мешавад. Чунончи, Тоҷ ал-Ҳаловӣ менависад, ки “ташбиб - сурати воқеа 

ва ҳасби ҳоли шоир бувад, ки дар авоили қасоид эрод кунад”.12 Дар “Ал-муъҷам фӣ маоири 

ашъор-ил-Аҷам” низ гуфта шудааст, ки “ташбиб - ғазале бошад, ки сурати воқеа ва ҳасби 

ҳоли шоир бувад”.13  

Ҳусайн Воизи Кошифӣ ҳудуди ин истилоҳотро боз ҳам равшантар намуда, онҳоро 

алоҳида-алоҳида шарҳ додааст. Мувофиқи гуфтаи ин муаллиф насиб “ғазалеро гуянд, ки 

шоир онро муқаддимаи мақсуди хеш созад, то ба сабаби майле, ки бештар нуфусро ба 

истимои аҳволи муҳиббу маҳбуб ва авсофи муғозилати ошиқу маъшуқ мебошад, табъи 

мамдуҳ ба шунидани он рағбат намояд ва ҳавосси вай аз дигар шавоғил боз ояд ва ба-дин 

 
6 Атоулло Маҳмуди Ҳусайнӣ. Бадоеъ-ус-саноеь, дастнависи рақами КП-3351 Музеи давлатии таърихи 

маданият ва санъати Самарқанд, саҳ. 360-368. Роҷеъ ба ин қисмати “Бадоеъ-ус-саноеъ” А. Сатторов мақолаи 

махсус низ таълиф намудааст. Ниг.: “Ганҷи бостонии сухан”. “Маориф ва маданият”, 1966, 19 ноябр. 
7 Ҳадоиқ-ус-сеҳр фӣ дақоиқ-уш-шеър, саҳ. 705. 
8 Дар бораи тафсили ин масъала муроҷиат шавад ба рисолаи академик А.М. Мирзоев. “Рудакӣ ва инкишофи 

ғазал дар асрҳои Х-ХV”. Сталинобод, 1957, саҳ. 23-31. 
9 Ал-муъҷам фӣ маоири ашъор-ил-Аҷам, саҳ. 414-415. 
10 Замони зиндагии Тоҷ ал-Ҳаловӣ маълум нест, аммо Сайид Муҳаммад Козим Имом тахмин мекунад, ки у 

дар асри VII ҳиҷрӣ умр ба сар бурдааст. (Руҷуъ шавад ба муқаддимаи “Дақоиқ-уш-шеър”, чопи мазкур, саҳ. 

як-чаҳор). А. Сатторов (дар саҳ. 147 диссертатсияи мазкур) Тоҷ ал-Ҳаловиро намояндаи асри ХIV тахмин 

кардааст. 
11 Дақоиқ-уш-шеър, саҳ. 84. 
12 Ҳамон ҷо, саҳ. 85. 
13 Ал-муъҷам фӣ маоири ашъор-ил-Аҷам, саҳ. 413. 



восита он чи мақсуди қасида аст, ба хотири муҷтамеъ ва нафси мутмаин идрок кунад ва 

мавқеи у наздики вай мустаҳсан афтад”.14  

Мусаннифи асари мазкур дар моддаи “ташбиб” мегуяд, ки “дар истилоҳ он аст, ки 

шоир пеш аз шуруъ дар мадҳ сурати воқеа ва ҳасби ҳоли худро зикр кунад ва ҳар чи 

муштамил бошад бар шикояти фироқ ва шарҳи иштиёқ ва васфи итлолу даман ва азҳору 

чаман ва васфи шабу рӯз ва иду навруз ва таърифи хазону баҳор ва тавсифи масокину диёр 

ва қиссаи вақоеи замон ва ғуссаи ҳаводиси даврон -- маҷмуъро ташбиб гуянд”.15 Кошифӣ 

ба ин ҳолат ҳам ишора кардааст, ки насибу ташбиб дар назари донишмандони пешин 

бетафовут аст. “Ва баъзе шуаро, – мегуяд у, – миëни ташбибу насиб фарқ накардаанд. “Ва 

он чи дар авоили қасоид бар мақсуди шеър тақдим ёбад, ҷумларо насиб ва ташбиб 

хондаанд”.16 Муаллифи “Бадоеъ-ул-афкор фӣ саноеъ-ул-ашъор” дуруст пай бурдааст, ки 

“тоифае насибро хос кардаанд ба матолеъ ва манзумот ва ташбибро ба мубодии 

маншурот”.17 Ҳамон навъе ки бармеояд, Ҳусайн Воизи Кошифӣ тафовути истилоҳҳои 

мазкурро зиёда аз ин равшантару возеҳтар баён накардааст. 

Атоулло Маҳмуди Ҳусайнӣ бошад, ташбиб, насиб ва ғазалро аз ҳамдигар ҷудо 

намуда, онҳоро ботафсил маънидод кардааст ва гуфтан мумкин аст, ки у афкори 

адабиётшиносонро оид ба ин масъала аз рӯи донишу махорати худ ҷамъбаст намудааст. 

Тавсифи истилоҳи ташбиб аз нуктаи назари Атоулло чунин аст: “Ташбиб дар луғат 

сифати ҷамоли зан ва ҳоли худ дар ишқ гуфтан аст ва ҳар он кас, ки шеър аз барои у гуянд”.18 

Пас, Атоулло ба донишмандони араб мансуб будани ин истилоҳ ва чигунагии онро ин 

тариқа баён кардааст: “Ва чун фусаҳои араб, ки возеи ин лафзанд, дар аввали ашъор аксар 

авқот сифати ҷамоли занон ва ҳоли худ дар ишқ бо эшон баён мекардаанд, онро ташбиб ном 

кардаанд”.19 

Дар хусуси насиб Атоулло аввалан менависад, ки он “дар луғат ба маънии ташбиб 

аст” ва пас фикри Аллома Кутбиддини Шерозиро зикр менамояд. “Ва дар истилоҳ - 

менависад соҳиби китоб, Аллома гуфта: каломест, ки далолат кунад бар муҳаббати 

маҳбубон аз зикри ахлоқи эшон ва аҳволи тасарруфи ишқу муҳаббати эшон; ва дохил аст 

дар ин изҳори шавқ ва ёд кардани манозили дустон ва баёни таъбири он ба амтору риёҳ ва 

мисли он”.20 Атоулло баъди овардани суханони мазкури Қутбиддини Шерозӣ ва фикри 

Шамси Қайс менависад, ки “Пас, маълум шуд, ки у (Шамси Қайс - Р.М.) ташбибро аам 

дошта аз насиб”21 ва ин фикрро тасдиқ менамояд, ки ташбибу насиб аз ҳамдигар фарқ 

доранд. 

 
14 Бадоеь-ул-афкор фӣ саноеъ-ул-ашьор, дастнависи рақами 749, Китобхонаи Университети Кембриҷ, вар. 

13б. 
15 Ҳамон ҷо, вар. 13б - 14a. 
16 Ҳамон ҷо, вар. 14а. 
17 Ҳамон ҷо, вар. 14а. 
18 Бадоеь-ус-саноеъ, нусхаи рақами КП-3351, саҳ. 360. 
19 Ҳамон ҷо. 
20 Ҳамон ҷо, саҳ. 360-361. 
21 Ҳамон ҷо, саҳ. 351. 



Атоулло зимнан ду истилоҳи дигарро низ хеле мухтасар шарҳ медиҳад, ки онҳо 

маҳдуд (шеьри “боздошташуда аз насиб”) ва мунтазаб22 (шеьри “бозбурида аз насиб”) 

мебошанд. 

Шарҳи Атоулло дар бораи ғазал низ ҳаматарафа ва нисбатан мукаммал мебошад, 

зеро муаллиф барои эзоҳи маъниҳои луғавӣ ва истилоҳии он кушида, баъзе хусусиятҳои 

жанриашро ишора кардааст. Чунончи, у навиштааст: “Ғазал дар луғат дуст доштани ҳадис 

аст бо занон; ва дар истилоҳ -- зикри ҷамоли маъшуқ ва васфи аҳволи ишқу муҳаббат аст.23 

Муаллиф дар масъалаи шарҳи ғазал ҳам фикри Қутбиддини Шерозиро баён намудааст. 

“Аллома гуфта, ки гоҳе эҳтиёҷ меафтад, дар ғазал ба зикри карам ва шуҷоат, то майл кунад 

дили маҳбуб ба он. Ва аз ин маълум мешавад, ки, - суханашро давом медиҳад Атоулло, – 

зикри онҳо бар ғарази мазкур аз қабили ғазал аст. Пас, қиёс бар он зикри шароб ва аҳволи 

мастиро бино бар ҳамон ғараз дохили ғазал метавон дошт. Ва он ки мутааххирон инро ҳам 

аз қабили ғазал медоранд, ғолибан бар он аст, агарчи эҳтимол дорад, ки истилоҳ ҷадид 

бошад”.24 Бояд қайд кард, ки Кошифӣ низ ғазалро жанри мустақил дониста, онро дар фасли 

дуюм (“Дар бораи анвои шеър”)-и “Муқаддима” эзоҳ додааст.25  

Ҷолиби диққат аст, ки аз се нусхаи дастнависи дастраси “Бадоеъ-ус-саноеъ” дар 

дутояш - нусхаи Музеи давлатии таърихи санъат ва маданияти Самарқанд26 ва нусхаи 

Шуъбаи ленинградии Институти шарқшиносии АИ СССР27 дар рости шарҳи истилоҳи ғазал 

қайди ҳошиявие мавҷуд аст, ки дар он гуфта мешавад: “Бидон, ки мутаориф ва машҳур он 

аст, ки ғазалро дар аввали қасида оранд. Ва қудамо гоҳе дар охир меовардаанд, чунонки 

Фалакӣ гуфтааст” ва пас ду байт шеър зикр меёбад, ки он дар “Ал-муъҷам фӣ маоири ашъор-

ил-Аҷам” низ дида мешавад.28 Ин қайди ҷузьӣ, бешубҳа, дар омузиши сайри таърихӣ ва 

такомулоти жанри лирикии ғазал дорои аҳамияти маълуме мебошад. 

3. Азбаски Рашиди Ватвот дар тавзеҳи истилоҳҳо ботафсил сухан намеронад, барои 

исботи ин ё он фикри худ далели назарӣ ва мисоли бадеӣ ҳам намеоварад. Аммо равияи 

Шамси Қайс дар ин масъала тамоман дигар аст, зеро у барои тасдиқи фикри худ ва равшан 

намудани асли мақсад аз мисолҳои адабӣ ба тарзи фаровон фоида мебарад, чунончи, у танҳо 

барои шарҳи насиб, ташбиб ва ғазал даҳ порча, шеър мисол меорад, ки онҳо ҳамагӣ 37 

байтро ташкил медиҳанд. Намунаҳои аз осори Рудакӣ, Абулфараҷ, Анварӣ, Муиззӣ, Хоқонӣ 

ва дигарон овардаи Шамси Қайс, аз як тараф, барои беҳтар, аёнӣ дарк намудани ақидаи 

соҳиби асар кумак расонанд, аз тарафи дигар, барои омузиши таърихи адабиёт аз аҳамият 

холӣ намебошанд. Бояд ишора намуд, ки ин муаллиф бо доираи таърихи адабиёти тоҷику 

форс маҳдуд нашуда, ба баъзе ҳолат ва ҳодисаҳои адабии араб ҳам истинод мекунад. 

Масалан, у дар зимни тавзеҳи ташбиб хусусияти осори лирикии Қусаййар, Қайс, Зареҳ, 

Маҷнун бани Омир барин шоирони арабизабонро нишон додааст. 

 
22 Дар “Ал-муъҷам фӣ маоири ашъор-ил-Аҷам” (caҳ. 415) - “муқтазаб”. 
23 Бадоеъ-ус-саноеъ, нусхаи рақами КП-3351, саҳ. 361-362. 
24 Ҳамон ҷо, саҳ. 362. 
25 Бадоеъ-ул-афкор фӣ саноеъ-ул-ашъор, нусхаи рақами 794, вар. 5а - 5б. 
26 Яъне, нусхаи рақами КП-3351, саҳ. 361. 
27 Нусхаи рақами В-3760, вар. 172б. 
28 Нигаред: “Ал-муъҷам фӣ маоири ашьор-ил-Аҷам”, саҳ. 421. 



 

Фасли истилоҳот, дар “Дақоиқ-уш-шеьр” хеле муъҷазу мухтасар бошад ҳам, дар он 

баъзе моддаҳо бо як ё якчанд мисол пурқувват карда шудаанд.29 Тафсири Кошифӣ нисбатан 

муфассалтар буда, муаллиф барои тақвияти фикри назарии худ гоҳе мисолҳо ҳам меорад, 

ки инро дар моддаҳои эҷоз (1 байт), баст (2 байт), мусовот (1 байт), дуои таъбид (2 байт) ва 

ғ. дучор меоем.30  

Атоулло Маҳмуди Ҳусайнӣ, аз як тараф, дар бораи ин ё он истилоҳ ботафсил сухан 

ронда, фикри дигаронро нишон диҳад, аз тарафи дигар, ақидаи худро бо далелу хуҷҷатҳо 

ба субут мерасонад, ки инро дар аснои мутолиаи истилоҳҳои муҷаммаъ, матбуъ ва ғ. 

мушоҳида намудан мумкин аст. Чунончи, у дар бораи матбуъ навиштааст: 

“Матбуъ - шеъреро гуянд, ки бинои ин бар вазни мақбули тибои салима ва қофияи 

дуруст ниҳода бошанд; ва алфози он хушояндаву машҳурулистемол бошад; ва таркиби он 

дарҳамбаставу латиф бошад; ва маонии он мақбул бошаду забонзадаи мардум нашуда 

бошад; ва ҳарчи аз саноеъ дар он ба кор бурда бошанд, бар ваҷҳе камол бошад; ва дар фаҳми 

калому ҳусни адо ба воситаи он қусуре падид нашуда бошад; ва аз ҳарфу алфози зоида ва 

тағйири алфоз, ки қудамо ба ҷиҳати шеър зоид доштаанд, муарро бошад - монанди ин байти 

ҳазрати худовандкорӣ (яьне: Навоӣ - P.М.). 

 

Оташин лаьле, ки тоҷи хисравонро зевар аст, 

Ахгаре баҳри хаёли хом пухтан дар сар аст. 

 

Ва аксари абёти ин қасида ҳамчунин воқеъ шуда”.31 

Ҳамон навъе ки маълум мегардад, Атоулло дар зимни тафсири матбуъ муҳимтарин 

талаботи процесси эҷоди асарҳои лирикӣ, чунончи, вазну қофияи дуруст, калимаҳои 

гушнавозу фаҳмо, ибораҳои равону санъатҳои латиф, образҳои тозаю тарзи баёни нозук, 

хуллас, мутобиқат за мувофиқати томмаи мундариҷаю шаклро бо ҳавсала ва қатъият баён 

намудааст. 

Дар қисмати “Фарҳанг”-и “Ҳадоиқ-ус-сеҳр фӣ дақоиқ-уш-шеър” ва “Дақоиқ-уш-

шеър” истилоҳи номбурда умуман дида намешавад. Аммо Шамси Қайс матбуьро муфассал 

шарҳ надода, чигунагии шеъри некро (ба кавли Шамси Қайс) таъкид намудааст, ки он ин 

аст: “Шеъри матбуъ - он бошад, ки насре балеғ ва назме бадеъ дорад; ва қавофии он дурусту 

маонӣ латиф ва алфоз азб бувад, ва ҳуруфи калимоти он мушкил набувад; ва таҷнисоти он 

мутакаррару санооти он мутакаллаф набошад; ва бинои он бар машҳуроти луғати дарӣ 

саҳеҳ бувад ва аз ғароиби луғат-ул-фурс ва мусталиҳоти ҳар вилоят пок бошад; ва калимоти 

арабӣ, ки дар муҳовироти порсигуён наёяд, дар он мустаъмал набувад ва аз ҳуруфи завоиду 

ҳашвҳои қабеҳ, ки ҷиҳати анбориши байт истеьмол кунанд ва аз тағйироти алфоз, ки қудамо 

 
29 Чунончи, насиб (1 байт), ташбиб (1 байт), мамдуд (3 байт) ва ғ. (ниг.: “Дақоиқ-уш-шеър”, саҳ. 84-85). 
30 Ниг.: “Бадоеъ-ул-афкор фӣ саноеъ-ул-ашьор”, нусхаи рақами 794, вар. 4б-5б. 
31 Бадоеъ-ус-саноеь, нусхаи рақами КП-3351, саҳ. 365-366. 



зарурати онро дар ашъори хеш ҷоиз доштаанд, холӣ бошад, то ба шунудан осону ба гуфтан 

душвор бувад…”.32 

Ҳамон навъе ки аз қиëси гуфтаҳои Атоулло бо суханони Шамси Қайс бармеояд, 

муаллифи “Бадоеъ-ус-саноеъ” асари донишманди пешинро мавриди истифодаи васеъ қарор 

дода, ақидаҳои уро қисман такмил додааст. 

Тафсири Кошифӣ назар ба эзоҳоти Шамси Қайс хеле мухтасар ва содда буда, он 

танҳо як хусусияти асосӣ - вазни шеъри матбуъро дарбар мегирад, чунончи, “Матбуь – аз 

ашъор он аст, ки бар вазни дилпазир гуфта шавад, чунончи, тибои салима, онро ба қабул 

талаққӣ намоянд”.33 Ин муаллиф асоси шеьри номатбуъро низ дар вазн дидааст. “Ва он чи, 

– менависад у, - бар вазне сақил ва баҳре ғайримулоим гуянд, онро номатбуъ хонанд”.34 

Зоҳир аст, ки дар таърифоти Ҳусайн Воизи Кошифӣ ҳамаи шарт ва талаботи шеъри матбуъ 

зикр нагардидааст. 

4. Аз баъзе иқтибосҳои дар боло дар мавридҳои гуногун (чунончи, ҳангоми 

мулоҳизаи насиб, ғазал) овардашуда мушоҳида мешавад, ки Атоулло Маҳмуди Ҳусайнӣ 

фикрҳои пешгузаштагони худро доир ба ин ë он масъала, ботафсил нақл намуда, пас, баҳо 

ва муносибаташро нисбат ба он гуфтааст. Ин ҷо барои равшантар шудани сурати воқеа 

шарҳи адабиётшиносонро дар бораи истилоҳи мусарраъ аз назар гузаронидан мумкин аст. 

Рашиди Ватвот истилоҳи мазкурро мухтасаран ба тариқи зайл шарҳ додааст: 

“Мусарраъ – байтеро гуянд, ки ҳар ду мисраъ қофият нигоҳ дошта ояд, чунонки абёти 

сарҳои қасоид бувад”.35 

Тоҷ ал-Ҳаловӣ дар бораи истилоҳи мазкур таваққуф нанамудааст.  

Муаллифи “Ал-муъҷам фӣ маоири ашъор-ил-Аҷам” роҷеъ ба мусарраъ назар ба 

Рашиди Ватвот андаке муфассалтар дахл кардааст,36 поёнтар равшан хохад гашт. 

Шарҳи Ҳусайн Воизи Кошифӣ бағоят мухтасар буда, он ба тафсири Рашиди Ватвот 

наздик аст. “Мусарраъ - байтеро гуянд, ки, - навиштааст ин муаллиф, - ҳар ду мисраи у 

қофия дошта бошад”.37 

Эзоҳу тафсири мусарраъ дар “Бадоеъ-ус-саноеъ” хеле батафсил омадааст. 

“Мусарраъ, - менависад Атоулло, - байтеро гуянд, ки ҳарду мисраи у қофия дошта бошад, 

монанди абёти авоили қасоид. Ва мешояд, ки дар як қасида чанд ҷо абёти мусарраъ оранд 

ва ҳар якро аз онҳо матлае мегуянд агарчи, филҳақиқат, матлаъ байти аввал acт”.38 Баъд аз 

чунин тафсир Атоулло фикри Шамси Қайсро доир ба ин масъала нақл мекунад: “Ва Шамси 

Қайс гуфта, ки мусарраъ байте бошад, ки арӯзу зарби он (яьне, калимаҳои охирини 

мисраъҳо - P.M.) дар вазну ҳуруфи қофия муттафиқ бошанд”.39 “Аммо, - мегуяд Атоулло ба 

суханони мазкури Шамси Қайс эрод гирифта, - ин хилофи машҳур аст. Ва худ низ чизе 

 
32 Ал-муьҷам фӣ маоири ашъор-ил-Аҷам, саҳ. 438-439. 
33 Бадоеъ-ул-афкор фӣ саноеъ-ул-ашьор, нусхаи рақами 2519/1, вар. 4а. 
34 Ҳамон ҷо, вар. 4а. 
35 Ҳадоиқ-ус-сеҳр фӣ дақоиқ-уш-шеър, саҳ. 705. 
36 Ал-муъҷам фи маоири ашъор-ил-Аҷам, саҳ. 419. 
37 Бадоеъ-ул-афкор фӣ саноеь-ул ашъор, нусхаи рақами 2519/1, вар. 5а. 
38 Бадоеъ-ус-саноеь, нусхаи рақами КП-3351, caҳ. 362. 
39 Ҳамон ҷо. Инчунин, ниг.: “Ал-муьҷам фӣ маоири ашьор-ил-Аҷам”, саҳ. 419. 

 



гуфта, ки бар хилофи он далолат мекунад; чи гуфта, ки: дар қасоиди порсӣ тасреи матолеь 

лозим аст ва ҳар касида, ки матлаи он мусарраъ набошад, агарчи дароз бувад, онро қитьа 

хонанд. Ва ҳамчунин дар рубоиёт тасреи байти аввал лозим доштаанд, то фарқ бошад миёни 

у ва муқаттаоти дигар”.40 Пас аз нишон додани асли воқеа Атоулло саҳви Шамси Қайсро 

дар бораи зарур набудани таъкиди ҳамвазнии калимахои қофияшаванда равшан мекунад. У 

мегуяд: “Ва зоҳир аст, ки он чи дар матолеи қасоид ва байти аввали рубоӣ лозим аст, 

ҳамчунин иттифок, дар қофия асту бас ва иттифоқ дар вазнро ҳеч кас лозим надошта”.41 

Зимнан, бояд гуфт, ки муаллифи “Бадоеъ-ус-саноеъ” маънои луғавии мусарраъро 

низ шарҳ додааст, ки ин барои хонандагон аҳамият дорад. “Ва тасреъ дар луғат, - мегуяд у, 

- дари дулахт сохтан аст ва мусарраъ дари дулахт аст. Ва ҳар гоҳ, ки ҳар ду мисраи байт 

мувофиқ бошанд дар қофия, шак нест, ки мушобиҳати байт ба дари дулахт атамм ва акмал 

мешавад. Пас, бино бар он, байти мазкурро мусарраъ ном кардаанд”.42 Дар асарҳои Рашиди 

Ватвот, Шамси Қайс ва Ҳусайн Воизи Кошифӣ шарҳи маънои луғавии аксари калимаҳо, аз 

ҷумла, мусарраъ вонамехурад. 

5. Атоулло зимни тафсири баъзе истилоҳҳои адабиётшиносӣ, чунончи, ҷазолат, 

салосат ва ғ. хусусиятҳои жанрӣ ва ҷинсии қасида, қитъа, маснавӣ, рубоӣ барин жанрҳои 

шеъриро мухтасаран баён намудааст, ки ин ҳолат, аз як тараф, барои таҳқиқи афкори 

адабиётшиносӣ-эстетикии муаллиф аҳамият дошта бошад, аз тарафи дигар, дар омузиши 

сайри таърихии жанрҳои шеърии номбаршуда қимати муайянеро дорост. Чунончи, дар 

хусуси ҷазолат муаллиф менависад, ки “он аст, ки алфоз ва таркиби шеър маҳкаму қавӣ 

бошад, чунонки дар қасоиди Заҳиру Анварӣ ва Камол Исмоилу амсоли эшон воқеъ шуда”.43 

“Ва тариқи қасида, - мегуяд у боз, – ва қитъаи тавил (китъаи сюжетдор? - Р.М.) ин аст…”.44 

Ё худ, дар бораи салосат у мегуяд, ки “он аст: ки алфози шеър нозук бошаду таркиби он 

равону хушоянда, чунонки дар ғазалҳои ҳазрати устодӣ аршоди мобӣ хуҷастафарри Ҷомӣ 

ва Амир Шоҳӣ воқеъ шуда... Ва тариқи ғазалу маснавӣ ва қитъаи касиру рубоӣ ин аст …”.45 

Ҳамин навъ кушишро дар самти муайян сохтани қонунияти баъзе анвои шеърӣ дар 

асарҳои Шамси Қайси Розӣ ва Ҳусайн Воизи Кошифӣ низ як андоза мушоҳида кардан 

мумкин аст. 

Ба ин тариқ, гуфтан мумкин аст, дар асрҳои Х-ХV дар масъалаи шарҳу эзоҳи баъзе 

истилоҳҳои мураккаби адабиётшиносӣ аз тарафи муҳаққиқони тоҷику форс кушише ва 

ҷидду ҷаҳде ба миён омада ва он торафт такомул ёфта будааст. Агар Рашиди Ватвот бори 

аввал ташаббус нишон дода, бо номбар намудан ва шарҳи хеле мухтасари чанде истилоҳоти 

адабиётшиносӣ қаноат карда бошад, Шамси Қайс онро такмил додааст ва Кошифиву 

Атоулло дар ин масъала боз қадами ҷиддитаре бардоштаанд, зеро эзоҳҳои онҳо, махсусан 

Атоулло Маҳмуди Ҳусайнӣ нисбатан муфассал ва ҳаматарафа мебошанд. Ин “фарҳанг” дар 

 
40 Бадоеъ-ус-саноеъ, нусхаи рақами КП-3351, саҳ. 362-363. 
41 Ҳамон ҷо, саҳ. 363. 
42 Ҳамон ҷо. 
43 Ҳамон ҷо, саҳ. 367. 
44 Ҳамон ҷо. 
45 Ҳамон ҷо. 

 



омузиши таърихи ташаккул ва такомули истилоҳоти адабиётшиносӣ, жанрҳои адабӣ, 

таҳқиқи таърихи илми адабиётшиносӣ, барои таҳияи фарҳанги илмии таърихии истилоҳот, 

дар муайян намудани дараҷаи донишу маҳорат, завқи адабию эстетикии муаллифонашон ва 

як қатор масъалаҳои дигари илмӣ ва амалӣ қимату аҳамияти калоне доранд. 
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Р. МУСУЛЬМАНКУЛОВ 

 

К ВОПРОСУ ОБ ИНТЕРПРЕТАЦИИ ЛИТЕРАТУРОВЕДЧЕСКИХ ТЕРМИНОВ 

ТАДЖИКСКО-ПЕРСИДСКИМИ АВТОРАМИ Х-XV ВВ. 

 

Первые попытки составления толкового словаря литературоведческих терминов относятся 

к далекой древности. Комментировались литературоведческие термины в основном в толковых 

словарях таджикского языка; в литературно-критических работах, посвященных вопросам рифмы, 

аруза, поэтическим фигурам и т.п.; в специально выделенных разделах поэтических трактатов. 

Эта последняя форма комментирования литературоведческой терминологии и 

рассматривается в статье. По мнению автора, основоположником именно такого принципа 

интерпретации литературоведческих терминов в таджикско-персидском литературоведении 

является Рашиди Ватвот (XIII), традиции которого были продолжены и творчески развиты Шамси 

Кайсом, Тодж ал-Халови и в особенности Кошифи и Атоулло. 
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_ IIJauca l(ar?cn Poszr 71ap ox'prr 6odn uraury*,{H r(HcMa Ayro'rr4 .oAn-
tttytqau Ql] uaoupr.i allrtop-li,rr-AqaM> NiaAX, {u.{u, xacr{, uyrappap, TapqeTr,

2i1-ylTl9q"p, Myra,rronM 6a,puw r4crurroxx,on uac6arau Lrarnyna oa I 4up
9?o1o" fie,[rtrra pHCo,raH Ma3Kyp_ ruapxdrQrapo ae pyrlxar xo,pnr{ Hal{yAa,
'oa oH py'ooH, ryy,3AaBaq,_uryKa$rSo, MaxAyA, 6arir-yn-4aci.rAa, JryF3, n4yaM_
MO, MyTaKanna,$ na uar6yt,po r]JroBa HaNryAaacr, Klr {?r\13rf11 aS 14 ncru-
,ro4 n6opar nr,e6omauA.3 LIn u-va,,r,riz,rp, arap, aB rK raparf, 6a MacT,aJrar.t
uH'rrxo6n ficrr,rrrox,orlr ra$cupruauaHAa AflriKar AkrX,aA, as rapa,$r{ Ar.rfap,Ixap4y 330\14 0lr,\Opo irac6a'rarr IjypK,yBBa'r ea -m-y,$aeea.[Tap r\,reHaM0rrld, KriIIH Mac:baJra ;1ap noenrap paB[raH xox,aA ferj],f.

fiap <{anoaK-yru-ixejp>-u Toq a.n-X,an,oeil po.ler (ta daeatt rrcTrTJlox,o-rn aqa1uirn]nuoflt tlaentr N4axcyce tuIa,81{y/( rra6()nra4 4alr, Aap Kr.{cMarrr<A'rHoct, nerrp Ba aHBora Ha:JM> 'raHI{ <<Jry.ore, rc.r xrycraJlex, Ba My.TaAoB}I-rrr acx,o6n riri r.{Jrx,r na ap6o6u arr r}au>> rle6ou;rn4, iuapry esox d,i$r.aaug.o

. xycaiiu B'ugri Ko'rnrliH 4ap tl,ac,uu rra{opyM (uAap B'r(pr 6arse an-
rpo:, r<r MycrabNraJr ur uyraTlonrr"'rir rrrr ror,r.$i aci'r;-d ..;rnyaaa4lrmau-H
acapr.r xyA ar{os, 6acr, r,,ryconor, MarJla-l,, Mar(rar, Mycappats, 

'6afir, 
uasnt,

Hacp, uacn6, raur6H6, 6afn,yn-Kac?rAa, MyraBollr.rA, l\y,on "rau6ua '", arp<<o-o'rAa> ("Aap s,Kpvr a,'rroo3e, Kr{ Aap arrBoH me.bp ,r4creibvro,r lred6a4rr)
TaB{H/{, rra'b'r', h,rynr1vt6ar, MaBbHSa, acpop, MaAXy MHA{ar, x,aqBy xr{qo,tlrra. xa3Jr. vvrou6a. rrapclrr. ]rytr03Hpa. xaupuei na r(acamnerpo',rrupx,u
330x, Ao/iaacr,5 Kn HH Xo,rar uu 6apoa xor{aHAaroHr{ 3aMOirLr uyannn$'ni
naun6arAa na uu 6apoH r!{yxaK(r{r(oHn arsKop" uu.nprni iarar"nu" xaJlKxoj{'p6r1nK na Qopc ;'{opoH til.rMarn tvryausse lae6oulag.

l1a-p,vacra.rarz ra$cup;.r uc'i.{oxxon aAa6aerurr.rnocu Aroynlo Ma,1-
MyAI4 XycatlHn xalt AuKI(arH lviaxcyc AoAaacr na <<6ax,c>>-u Ayrorr,ira <<Xorli-
Ma>>-r4 <<baAoer-\'c-cairce6>>-po 6a os 6a.ruulaarr. MynocH6aru Aroy,,rno
Aap HH 6o6 nopori rraHA xycyoirrlr xoc r,re6crruaA, xr,i onpu a3 Ha3ap x.o-
xeM r)3apoHA.

1. As6acxu Hcrlr,rox,xor4 ,rr,vF3, NiyaMMo, Tapqe.b, aKc, MyKappap, Myra-
tuorpup,_,uyra/roi{M na rafipa. Aap ce uCarrsaru inr,ue, OoO; ia;'6;il;_;';;-
ra"ru <XorzMa>>-i4 acap 6aeu €4rra 6yaaHA, a3 Kr.rcMarn i,oapxaHr, ('.,ap-
raH XaMrrH raBp_xoxeNr Houag) xopur{ r(apAa x{emaBaHA. Aroynno 6a .{on
r{crr'rJrox\ou uou6apLiry4a MaA{, 1aun, canbcar, 6aiir-y,r-t<acnia 6apu,n itc.
rl4,'Ioxx,opo, Ku Aap MarHH acap mapx Ha6$ra 6y4aH4, da otr loxa,r Halrv_
Aa, lruKAopfi acru"roxxopo 6a I b Mep aooHaA.6 -

ry, 2. Aroy,r.ro_raxpn6-aH xaMaa r.rcTuJroxxopo snc6ar 6a parui.iAli Bamor,
luaMCn Kafic.'loq an-xa,ioeH sa AHrapoH 

'ry$accany 
MyKai\{Nra,.rrap ruap.\

)re-rHXar,. Macanau. lrcrr4,ro-\xou raur6u6. tac'u6 ea ra:iepo Brr"o, *a'n"My-\racap,6o sx r{yM,'ra da uu Mt.lHBo,t 33ox -tolaacr Ba Aap uzeiHu oH.ro
TagpuKa Harv3olilTaacr: <<xaur6v6- cw$arw xo.rln N4ablirvr< 

"sa xo,l[ xeirl
Aap HIUI{H y rySrau 6oruaA; Ba r.rHpo wacu6 Ba Fa3aJr Hr.rs xoHaH.4. aMMo
Mauxy,pu r'lycra'bMa'r orr acr, Kn Aap ulreux MapAyx{ cu$arw \apqr4 KyHaHn

3 rLIair'rcH.1,.riiH ir6s-ri,\'lvrarrMaA (ar1 ca pogfr. An-nit,qalr dfr l,raonor.railrrop-n,n-Aqarr, 6a rac:ielir ,\!r'.rairrra.1 x6riir A6lyneurio6" KasB;,1fi,'O"." i,fi"Orrr'^6ii
rtrau x]rcxa[ xarrrir Ka.ln]ru Ba racxe\H ]11':aopuc pueasn Texpog, 1838, cai. 4lZ_444.a Har.; Ana t6sr My-xauria; a.r-vvrura-l.tr'o'6a Toq u.1 Xa,ndelr,'Alno",r_yr_retp,6aracxex Ba 6o xapoull sa d-1.1our,xotr Cariir: -\li'..iariria: Kos'rll lZriori. f.ipotr, -ii+1,
car.8l-102.

5 Kauoilt4AAuH Xyca^$_q Bo-1rsir KouxSri. 6a.uoel-yn-a$nop Sfr caHoe.r,-yfl-aulbop, AacrHaBllcn panauu 25i9/1 Hncrrr,vril ruapririinirocua 6a xo,1rr Eepynnra AI,l
PCC Vs6eracroH. BaD. 46-66.
.-*^i-Ar,oy,1 Jro Max,MyAfl {,ycafiurz. BaAoet-,vc-casoet, Aacl.HaBlicfl paKaM,r
Kn-3351, l'{ysea 4ae,raru}i rar,pHxrl N{aAaHr'tfir Ba cal:.aru calraprian4, car. 860-3'6g. po-
qes 6a ilH KflcMarri <bagoe'u-yc-caHoeu A6ayua6[ Carropoo uaKo,'ralr idaxcyc HH3 ra.b-
'rnQ ua,uyaaacr. Hnr.: fan,1n 6ocronufl cyxaH. <nlaopnQ nl rragaulaRrr, l966; tg Hos6pi.
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,,'<<f/ui<d:,Ug OdrOe,le slth gt{tBII>> tt}I 'J,lBPV.{m e;$,{r Flill <<deeITI-m.{-}l.tO)t

-e!'> deV 'urruou{6 ',l,lu g,t{cle! lge}1 urlvem uVLIovB eg u"vumogaw IIIX
udtB r4HoJ,oHllinHExl(J ['e HEHLiI\l-xEJ r]ilH ll)i 'Llaorru!-re hol EJolo6sBI

6'<:.rJE Hom€ lrr4.IJrtv deY xl.ilroxsJ Es Homi€ 09 us
-og)rmu uJESuJ Es HoHEt t1:l!tvEx-.r,Es,tl'' riL'rp du!, t'P€Bl ea> lVHrd.r Hex
-it ugv.gmu.r odHo 'tY{lStett Eg I'38ig loruitr uorltlledder-{ru nlog{rxer',
Hdaor es dfimOget.\ Bs el'Pf,]\te t1€ol0 dsE riri'aeltitliVe!,r{Jt de! eg VHE}IOX
-eH guleH odl'oE:E s.ih> rrie)1 rrrrtem TTL'sBlr eg deeeg 8VBot{BHeII V}Bi'
BsoVHE xs o\lIo lixs dex HoYJstzrir.tx uszlol HomEH tlodeg 'eVoV ld'em
udddu Bs,oVHE xs odresBJ ea gvgmur'gttleu ,'t ')IEXnVAJ,{ IfillIxBJ Egt,tHoI1

-deY od{ Ndxr.r$ ea Vemogrelt du.l,c.eles JosreB IlIiI4mBd Izdrzc$'el u9 dee
-BH B!',{mdEgwoH LiokXovLrJJu Hrrtr,tx deY lge! HJl,{Bm uldem owilrv -

/'<<trHBHOX 9,V9mBJ OOHO

'xdvt{Pm uXVeJ,[ olrrli 'YHExlrV !den: uv 'odoroY deX es d'garfl, 4ueege dEV



Mafolleb B_a MaHsyMor Ba rarr6H6pc 6a rilv6oAraH MaHmypor>>.ir \auoll
i{aB'be ru 6aplreoa4, X,ycarzH Botzsrz Korun$r.r ra@oeyru Hcri{Jro{Xoa Ma3-
Kyppg saega qq nH paBrrrT"Hrapy Bo3ex,rap 6a6u uarapAaacr.

Aroy,r,ro Ma4nryali X,ycariuia 6ouaA,,- rau6u6, uabur 6 tsa Fa3aJrpo aB
xaMA[fap qyAo HaMyAa, oHxopo 6oraQcn,,r MabHr.rAoA KapAaacr ea ry$ran
MyMKr'rH acr, Kr4 y aQropu a4a6ueruruHocoHpo oun 6a r4H Mac'barra a: pylr
AoHrqry Maxo,parlr xyA qamtr6acr HaMyAaaQr.

TancnQn rzcrnlrox,n raw6w6 as uyrrraz Ha3apa Atoynn,o qyHHH acr:
<Tamdn6 .- Aap ,'rylrar gr4,Saru ,lamoiu saH Ba Xo,'rr4 xyA ,rap uruiq rytprau
acr Ba Xap oH Kac, KH rxetp a3 6apon y rynrr4>.r8 l1ac, Aroy,rno 6a ao-
HArXilrarrAoHil apa6 Irancy6 6yAanH iiH HCT]4,TO{ B3 {Hrfyl{arrHH OHpo IrI{ Ta-
pu6a 6adu KapAaacr: <<Ba .ryH $ycaxou apa6, xw eoseu izH ,ra@iau4, 4ap
aBBAJTLI aIXbOp aKcap aBKor cti(taru qaMoJirr 3aHoH Ba x,o,rH xyA Aap u,ur(
6'o ,auroH 6ar!H mexapAaaH.q, oHpo ram6u6 Hoiu xap4aaH4>>.re

- IIap xycycti rraiu6 Aroynno aBBa,'raH [,reHaBr.rca/L r{il or.r <<Aap r'r,yFaT,
6r uar.snu raur6n6 acr>> Ba nac Quxpu Arnoua Kyldnlannu tll6poinpo
3IlKp MeHaMoa4. <<iBa A:tp ricrr4Jro{, - MeHaBricag colu6vt Kuto6, ---Anjo-
ua ryQra: r(a.rroMecr, Kpr Aa,rroJTar KyHar 6ap uy4a66arzr rrlax,6y6oH a3 Br.rK"

PI,I AXJIOKH 3IIIOI{ BA. AX,BO,'Iil TACAPPY$IU H.IIIKY MYX.A6'6ATN 3[IO}I; B& ,{OXI{IT
acr Aap HH lr3xoprr uraBK Ba e4 xaplaHn MaHo3r.rJrH AVcrou na 6aeHu rat-
6npr oH 6a anaropy_pr.i64 na MrrcJrr.r oH>>.20 Aroynno 6inn^ oBapAaHr.r cyxa-
IIOHr{*MasKypu l(yMliAI\nwH llleposli na Qrxpll lIauca l(afic- neuanria4,
KLI <<flac, Ma'b,'iyrvr.rxyA, Ku y (IIIaucH Kaiic. - P. M.) raru6n6po uurra
Ao[ITa as wacpt6>>21 ea r4ri $nxppo racAuri MeHaMosA, t<u tatn6w6v uacu6a3 XaMAr.rfap SapK lopana.

AToy,'uro 3r4MHaH Ay ].CTA,I0X,H Ar4fappo Hu3 xed'I,e Myxracap uapx Me-
AH{aA, KH oHXo MaxjlyA (uretpra <<6oe4orir1s1gy42 as Hacra6>) 

' na uyrrru-
sa622 __.(urerp-r <6oz'6y,pnga ds uacu6>) ue,bouraH4.

IIIap4u_Aroy,r/'ro gap 6opan Fa3adrr riue xaMarapa$a aa nuc,6arau uy-
KaMMad'I tre6ouaA. 3epo Mya,'r,TnS 6apou s3oxl.t MabHl{Xofi .nyranlz sa ].rcrH_,'ro{nri oH r<yura4a, 6ab3_e xycycnar40H )KaHpnarrrpo Hrxopa 

"rapAaacr. 
Qy-

rtonqtz, V uaealltraacr: <<Faaa.n - Aap ,,iyFarA)-,cr Aorurin^ \annc acr 6o

:"i::i;^:3 {?! T".t^lnox - 3I4KpI4 qaMorlr rvratrr}K na nacSu a{Borrri Hix^yMyXaooar acr>>.23 tttty-an,nta$ Aap Maclar,raH ixapxr.Fa3a,r aanr Saxpa (yr-
6-u\Aznu llleposHpo 6a6u Hauyaaacr. <<An,ro*, ay,6tr,-n"-"or" sx,rnt!.{ nae-

2q:u!, Aap ra3a,'r 6a suxpa KapaM Ba rxyqoar, ro Mailn KyHaA Ar4r'rr.r Max-o)'o oa oH. lJa a3 HH Ma'bJiyM MerxaBaA, Kr,r, - cyxaHallpo AaBOX,l MeAr.l_
4a4 Aroy,r,ro, 

- 3HKprr ou4o 6ap Fapa3r.r x4a3r(yp as ga.6un, Fa3aJr acr.flac, qaec 6ap oH sl4KpLr uapgg ^ea 
axno,r,a naairlipo 6uHo6ap xaMo' Fapa3

Aoxr]jjll Fa3a,'i MeraBoH AOIXT. Ba og i{ll r\4\,TaaxxapoH ranpo 4au aa ga6inu
Fa3aJr MeAopaHA, ro"'rH6aH 6ap oH acr, afapqr4 3XTtrMoJr AopaA, Krz HcrH-
r'rox qaArzA 60]trsar>>.24 50sa r<arla KapA, Ku,Kouur$fi Hr{S'FasaJrpo )KaHp}rl,iycraKu/l AoHucra, oHpo Aap Sac,rH ,4Jrrcu (uAap 6opau aHBor{ lietp>;ls
<<MyKaAAul,ra>> g3,ox aoaaair.ib

\onu6w .{r(Kar acr, Kr.r a3 ce Hycxar, -{acr'aBucri Aacrpaczi <<EaAoer-
\ c-cairoeb> 4ap -{,}'Tofllx^- Hycxalr Mr':err AaB,TarkH rabplrxHH CaHbar BaMara:Hrnrv cauapxauJ,26 Ba Hr./cxaa' lufr6au "rlenHHrpaguH Hncruryrr.r

17 Xauorr qo,
r8 

F-a4oer-yc-caHoe6, H)'cxari pa{auu K|I-33j1. cax. 360.
'j" xaMoH qo.
20 {,auou qo, ca{. 360-361.
2r {,avor qo, cax, 361.

11" 4:y <A.t-tvryl-,qan Qir uaoupu artaop--a;r-Aqar'r> (ca4. 415) -ll 9aaoer-yc-caHoeb, Hycxau paKaMri KII-3351, car. 361-gtiZ.2a Xauou 
'.1o, cax. iOZ.

2s Ealoer,-yn-a$xop $u caHoe'b-y,r-au.t,op, HycxaH pat<allru Tg4,
'o flrHe, Hycxan pat(aMr.r Kn-33b1, car,-361.'

<uyKrasa6>

nap. 5a*56,
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96Ll dea 'gg1g"g rrwBYEd uexc^H ,'

'nnuour{rr '-qxudrrr' riordeJu riEoir€ liJoeFodu alogexvJ, H?idsry[IrXf.I^I s,{gJBttI
radHcSe.r, Hniririe del olrioi,y 'YetsdgJehr r[.(r'c?Il[ ux os,asH HofiBX

rs'<<Ef-iifl q3-yos sras.(r'llre! eYrou>t Hl,t irJacgE ndBOxB eg

'ace der ie:: nerxfu r{ox r4r?EX ud*eg ede;r,ry
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eg orletsI>I Hlr 'eo$re HduqJBJ Bs BYt{o€ i.I€o+IrE [@dex €B 3s :VEmog
ey.{meu Yfiuea edrto,tx Ho I4Bl,lI3os eg oYe i HJfx dlrlore>I Hr{xBQ deV ea
:x'emog Ii'orlrrll ekhBa deg'VHemog vYdf,g dox e9 so deV qaoHu) ee unduX
ea lYemog EV)tmEH ni,{Yderlr uuru€Hogee dvemog r{guelu Ho I,iHHouit Es
:Vumog Qu,r,urr' faulregwuYduV no lig,rllder efl :Vuilrog rowe:.curdd.{kmew
daeVugom,fx Ho neo$re ea lVuumog BVoxIrH .tc.{d[!' urrz$o! Es Et^tHrEJ
LroguJ nrd.g>rew HHcBa dug uu r4o+ug zx 'vHr1fu odedce'm 

- 
r.4g,lu141>

:JJEJm,asBH .r,dg,ler,r nedog duv { 'nr'ond6 '.i,ce nrzxlt,{N HeVrtI^tBH BV
-nXomdru edge* ea s,dg.lel.r 'q,EwwsLrt,lq I4oXxoIfHJJLI ueurol'dltt uoHce deV
odHr.r irx 'Vesocudan .l[9,(r 89 oxJehh,{k .{rareV o9 odn',,tx r4eYv>rv 'derull
u$edel ee 'VBIHE Homarr oduodzuliV ud>ri.i$ 'eVsod sex.,tc rucS,e.rog Yor
-r.rlJri rro o HH r.redog deV'@'eder xH se'llHgee,{l uvr(nXe1g orr.{o,r,y

's'rreoar^r 
dor'[v BdkiBJ ea (utrvg (,) vvg

-qel ro.{x' '(rgeg 1) loaoc.{irr '(rijeg 6) ttug'(uJug 1) eot'e roxevYor,u dev
odsn ux 'Vedoalr I,\rBx oxrroor.ir{ atoJ, vIx HadeeeH ndxaS HJsr4rr>reJ uodeg
Qrzrredlrr 'eY,{g der.reoruSu(lr HBrBgcr4H gQ.nmo) udac$rel 6.'VHBBY.,{,m eV
-dex less.{yddu rocliln YHehxts e xs og ox€Wor\i asc.Bg so deV 't'{Pk Vemog
deaer,x{lt deel's.dnr, erex <<ds.emFm.{-vroyeV>> deV JoxorrnJf,H 

"ulrl?nooo
HomrzH oduog,eeug,ede nirodHom: uudeg dnlt6 rzHug u,(ut eW 'xode€ 'JIIey
'de4r3er[! vtuuudwr udoro n:,sucdr^x grrgiil]er I4xatseJ I4Hrrae deV { 'Herr
,EJBW 'Veu.,tvalr VoHrJ3r.i wBk gede wuge|e UOXEJHV0! ea rerox a€,sug eg
'et'{meu Y.{VXBI^r cdo@ .rtxuf'oJ riJaHg,BYE vJxudrut" uednol og $urredru nN
UX .V.{.I,{BH EdOMU VEOq 'VHEMOOaI^IBH HLIOX JtsI{IAIPXB €P J3HOEVE IZXAdq,ET,

nmNe6nro uodeg'deruf rz$,ede,l-ee'vHEHored xew.{x dere"r-guxoo ueYr4lu
rHeYdweH xdeY quae'delYeg Hodeg'Qudel xts tB'cr"ra)1 uf,irBm uBVdBso
node.urY Bs UHo)ioX '4eead1g '4deaHy 't'ederlriigy '1trev1i6 adoco Ee

aoxeu.,(lteg 'VHEyaYaw rrr4xmBJ odrr"zeg /t 4JEI,{BX oYHo HN 'Vedoet{i lloJliilr
dq.am er'dou xBV rrpeer ss gr.rgmeJ 'gH)eH Hldem liodeg oxHBJ 4 'arruou[t,
'Yedegelt uVuo$ rioaodu$ utdet ug. 4geYv uoYrolult €B VEJ!ew ilit'Je iitl
-uVrirues Hem,sed ea V,{x udxrzS uyrivluJ wodvg 4 odae',i,cu derav HBIIoI,T
-uJ vves)elt rin deV JgE}1 r.rli{Eg1 arnaed or{HV 'VedegoeweH mBN UoVBg
i,tro]HI^r Bs qdeseu urarev Yrtx IzdxuS Ho e Hi.r HJogJH tzodug 'VuHodeweu
sex.,tc irlnSer,og olxori4JJri HxarsEJ dets roarug xtrrdmEd r4vcEgsV 'g

'trsm,o9or^I

gr.rxoJ odalu'{irs.ew lrJsHt{BxE retEJ uwxudtttt udHex ulottdltoxe.l ea Llxnd
-*er nd11er nmns4lrro deY 'eXg.,(mag 'g*e.th uvLiB! HI,I 86'VBsBmelt eVaV ei.in
<<lrehy-rn-doc.me adnoer,{ 40 wet'r4lrr-iry>> deY Ho HX 'vegael,t dxue dq,em
rueg dV reu ea <<louerS,{.r Nxere6 Izxuosdr' 'VneeYdusoaru duxo dBY oX
-or owetrd! eg 'Vuedo uYwau\t HrBssE dev odreeeJ r.rx '.r,Jp tio d,(Nmelt us
$irdoe;dln ux 'HoYug>> :Vesemaru e.r.S.{: uo deY LIx 'JJE Vdhsuw er{stsr4m
-oY r.iVi3e.lli rereJ lixornJlu Hxdum umod dev ,16333 WV krr4JoHum,}tdem



Ba3Hy 4o$l{flrd Aypycr, Ka,'rnlvraXoH rt[]HaBmy Sa4lro, v'6opa\ow parony
carr'barx,or.r rarn,S, o,6pae\or.r rosaro rap3r.r 6adriu HosyK, xy,'r,rrac, uyro6u-
KaT Ba rVynorQuKaul rox'rMaH M-vflA,aphqalo i[aK,Tpo 6o x,aecana Ba KaTb-
Hflr 6adu HaMyAaacr.

Aap 6recnaru <<@ap4asr>>-n <<XaAorrK-yc-cexp QH Aar(oaK-yu-trle:bp>>
ea <<AaKofiK-yur-ue'bp>> 14crrl,'r,o4fi uol,r'6ypAa yr\4yMau LvAa HaMeIIIaBa.4.
Auuo LlIat'rcl.r l{afic uar6irrpo nry$acca,'r uapx, HaAoAa, r{IlfyHarLII4 lxe'l-
pH HeKpo (6a Kae,rn [laucn (afic) rabKr4,[, HaN,iyAaacr, Kr4 oH LiH acr:
<<lllerpu n,tar6yr - oH 6orua4, Kr.{ Hacpe '6aner Ba Ha3Me 6a4et AopaA;
na 4aeo$zu oH Aypycry ftraonu naru,Q sa an$os as6 6ysa1; ea qy,py$a
Ka,rrr{Morr.r oH MyrriKu,rr rra6i'na4; Ba raqHr4corr.r oH MyraKappapy caHoorrl
oFr MyraKaJrnaS na6o,uraA; Ba '6uuoH oH 6ap Nralxxyporn Jryrarrl Aapr.t ca-

)ex 6yns4 Ba as Fapon:6vr tyrar.yn-Q.ypc Ba Mycra/'rnxoru .Xap Br4Jroflr rIoK
ooIIIaA; Ba Ka,'rrrMorv apaor4, 1{i4 Aap MyxoBrrporr.i ,nopcuryeH Haefl,l, Aap
oH Mycra6x{a.'i ua6ynag Ba a3 xypyr$n sasong,r/ xarxBxor.r ra6e4 Kr.r r{I4XarIt

aH6opuurH 6aiir ncre:r,Mo"i KyHanA Ba a3 raFbr{porri a,r@os, KH KyAauo
sapypari4 oHpo Aap atu'bopn xeu qori3 AorrrraauA, xona 6onraA,, T0 6a uy-
H,v,AaH ocoHy 6a rir$ran AyuBop 6yea!,...>>32

{auou HaBbe Kr.r as Kuecu ry,$ra4or.r Aroynno 6o cy,xanoHu LUaucu
I(artc 6apueorA, Nrya.rriu$u <<5a4oe'rr-yc-caHoeb> acapH lloHHrx14aHAIJ ne-
urI.iHpo 14aBpr.iA,r4 ucrr4QoAa Bace'b Kapop .[,oAa, ar{r{LaxoH ypo KncMaH raK-
)l H.T .xo.&a a cr.

TaQcnpa Korun$u Ha3ap 6a esoxorr.r lllaucu Kartc xene Myxracap Ba
co.n,aa 6y4a. oH raHxo ffK xvcycr4flru acooi - Ba3ttn uebpu rvar6yr,po
n,apr(3,p r4errrpaA. rryHoHqu. <Mar6!r - a3 a[r'L,op oH acr, xu 6ap Ba3rrr.]
x,r4Jlnaglip ry,$ra trraBa.]. r{yr"roHr{H, ruSon ca,rru}'ra oHpo ,6a Ka6,v,'I ra,raKKH
Hauoxg4>>.33 I4n u,va,urn$ acocll ixebpu nouar6ytpo uns Aap BaBH Av/\a-
acr. <<Ba oH qH, 

- MeHaBHCa,{ y, 
- 6ap easue caKr4Jr ra 6a4pe raftpr.ruy-

,ronna rynHA, OHpO HOuar,6y'r xolraHA>>.34 3ofup acr, KH Aap ratpu,$oru
Xycarln Bonsn l(ouruSu xarda14 rnapr Ba ra.ra6oru rxe:bpH mar6yt sr.txp
Harap/Ir{Aaacr.

4. As 6a'bee uxru6oc4ou Iap 6ono 4ap MaBpr.rAxolr rynoryH (uyHoilull,
\aHfoMrr Nry"rroxrrsaH nacu6, ra:a,l) oBapAaruyAa r'ryuoxr4Aa MerrraBaA, Kr4
Ar,oyr"ro MaSuy4n {ycaftnra $uxpxou ileurysaixraroHu xyApo aoup 6a uu
e on uacr,ana 6ora,$cuJl Har(,r HaMyAa, rrac, 6axo na uyHocil6aTalrpo !tr4c-
6ar'6a on ry$raacr. Hu'to 6apou par[raFrrap [ryA,aHr.r cyparn BoKearxap-
x.u ara'6uerurr4Hoc'oHpo Aap 6opa14 ucrr4Jioxu Mycappar" a3 r-ra3ap rysapo-
lrlrAaH MyMKUH acT.

PautuAu Balnclr r4cn{i{oxt4 Ma;Kyppo uyxracapaH 6a rapz4r tafi.n
rluap{ AoAaacr: (Myeappab 

- 6aftr'epo ryrrra, Kfl xap ny Mucpal> Ko,rpu-
r|r Hl4fox AolxTa orrl1, rryHoFlKu a,6be1'!1 eapxo]l KacoLrA 6yea4>.35

To.l al-Xa"roera 4ap 6opau llcrr.rJroxu MasKylt raBaKKyS HaFaMyAa-
acT.

Mya,rrnu,$r <<A,'r-lryr'{anr $n ruaoupiz arutop-ran-AqaM>) poqeb 6a uy"
cappa"b Ha3ap 6a Pa:llunl Barnor: aHAaKe nry$acca.nrap 4ax"u Ka,p,qaacr"36
KW Lap noeHTap paBIxaH xoxaA faru'r.

lllapxu XycafiH Bonsu Koruia$fi darosr Myxracap 6yAa, ou 6a ra,$-
cnpa Pauru.nu BarBor Ha3iIriK acr. <<iVlycappab - 6afirepo rirg4, KH, --'-
HaBurfiraacr nH il{yanrw$. - iap A}r }rncpan 1-r 4o$un Aorxra 6ouraA>>.37

3sox1t ra$ci.tprz Mycappar, nap <5a.Ioe'b-vc-cagoe'b>> xe,re 621a,$cn,n
oMaLaacr. <Mycappar, * I,reHaBacaI Arov,'r,[o. - 6artrepo r]ru4, KHXap

32 An-uyr{au Sir naoupu aurop-r.i.n-AqaM, cax. 438-439.
33 Saaoer-y,r-a$xop $fr casoe6-y,'r-aul6op, Eycxar paKar\4u 2519/1, sap, 4a.la Xairrog qo.
3' {aAozK-yc-cexp Qn AaKorK-yu-irrebp, cax, 7A5.
30 A,r-ulrualr $lr naouplr aurr,op-un-Aqau, cax,. 419.ri 6a4oea'y.,tr'aSrop $fr ealtoe'b-yrr-arbop, Hyexar{ pa(aMa 2519i1, aaF, 5a.
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MVXaKKLIKoHn roquKy $opc xyurlz[Ie Ba quAAY qaxAe 6a rraHdn oMaAa Ba

on ropa$r raKoMyJr 6$ra 6y4aacr. Arap' PaurnAu Barsor 6opu anna,r ra-
ua6r6yc HLI'IIIOH Aona, 60 Hou,6ap HaMyAaH Ba uapXI4 xe_Jl_e Myxr_aca.pu qaH-

.ne uc;u,'roxotv, ata6ueruuHocg KaFloar Kap1a 6ouraA, TlTarvrcn-Kafic oupo
raKMi.t,'i AoAaacr ea l(oura'Sney Aroy,nno Aap HH Macba,'Ia 6or xaAaltt
qrjn.rll{raDe 6a netu rvgouraaHl, 3epo 33oXXoH oHXo, MaxcycaH Aroynno
mairuya'n {ycaftnrz unc6araH Ir,'y$acca,tl Ba xaMarapa$a ve6oruau4. Vw
<<6aDxagr>>-xo naD oMVsHUrLi ra'bphxi4 TaiuaKXy,'l Ba raKoMy,'Ill 14cri'l,'Iox-

rora 
'ana6gdrurr.rHocla. >KaHpxoil aia6u, raXKI{KLI TabpHxI{ LIItMv a,AA6H[ruH-

uOCtz, 6apO 14 Ta;l'i.n| $apXau,rn vilMI1t4 ra:t>p]'l;vt4 I4CTI4JIOXOT, 4ap iuyarlaH
HaMyAaHh AaparraH AOIJt4tXy MaXopar, 3aBKH ALat6AIo SCTeTHKI4H MyaJIJIH- '

9-:-i1y"l^"-i--:* _1T:1, 
Mac'ba'laxoI4 Ai4|apn y,Irutr Ba'aMarII{ KIrMary axa-,

MrlflTrl KaJIOHe AOpaH,u,.

VHHeepcure'rll' 4an,tarr]fi. To'Irzirr'tciotl

6a iloirlu B. tr4. "4eHun
Vnnw 1974.

P. MYCYJILMAHKY.IIOB

K BONPOCY 06 HHTEPflPETAUH14 JIHTEPATYPOBEI{qECKHX TEPMI{HOB'
TA,[xltKcKo- tI EPc l'lAcKI4M H A BTOPA M I'l X-Xv BB.

,-l

flepnue nonbITKH cocraBJIeHHn roJlKoBoro cJtoB-apfl JII'rrepary,poBeArlec-
rnX repUnHoB oTHocflrcq K AaI,eKofi 4penuocru. I(ontuetrlup-oBdJIH-Cb .II-H:

TepaTypoBeArlecK[e r€pnruHrr B ocHoBHoM B T0JIKOB6IX C,SOBapflX TaA)KI1IK'

cKoxo fl3brKa; B Jrr.{TeparypHo-I{phrHqecKllx p,a6orax,'flocBflilIeH]lblx'B'OnpO'
canr pr.rQn,tu, apy3a, rIosrHLIecKHnn $rarypan u r. il.; B cneIIHarbHo BblAe-
nennux- pa3AeJIaX I-OSTpIIIeCXnX TpaKTaTOE., ' ,: .. : t 

,.,', 3ra [o'cJreAHflfl $opnaa KoMMeHrtIpoB,a'HI'Ifl Jll{TOpa,T}po'BeaqecKoft rep-
lrllIHOJIOft4,It II paCCX4aTp.i;tBaeTcq B CT?Tbe; ,,:.IIO'MHeHnIO.aBTOpa, OCHOBOnO-

JIOMHI4KOM AMeHHO 'raroro rrpI,lHUH'na lrHrepflperaul'lll Jll'rreparypoBeAq€c-
KI,IX TCPM14HOB B TAA}KI,IKCKO-NCPCHACKOM JIHTCPATYPOBCACHAH flBJI'ICTCfl

Pa;gg'u1u Bareor (XIII e.), TpaAHIII{H ircropofo 6sun npoAoJI)xeI{bI Lr

rBopqecKu pa3Burbr TITamcu Kallconr. ToAx an-Xa,[o'BH I't B oco6eHHocrll
KournQz ,a Aroy,n"rto.


